³ Vasile Vartolomei, *Mărturii culturale bihorene*, Editura ziarului „Tribuna Ardealului”, 1944, p. 102—103

⁴ Biblioteca Academiei Republicii Socialiste România, Ms. rom. 1000, fila 1. Scrisoarea este datată: 24 octombrie/5 noiembrie 1839.

⁵ *Ibidem*.

Cultura clasică a lui M. S. Noac este evidentă și în preocupările sale literare, el publicînd atît creații originale, fără nici o valoare estetică, precum și traduceri din poezii antichității romane, care s-au bucurat de o mai bună primire din partea aceluiași redactor al foilor transilvănene.